
CONSILIUL  JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                                                                                                                         

                  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului propriu al județului,  

pe anul 2025 și estimări 2026-2028 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025 și 

estimări 2026-2028, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean 

Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 119/14.03.2025; 

- raportul nr. 119/14.03.2025 al Direcţiei Economice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 9/10.02.2025 privind bugetul de stat pe anul 2025; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          - Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 4/17.01.2025 privind repartizarea excedentului 

bugetului local înregistrat la sfârșitul exercițiului bugetar al anului 2024; 

          - adresa nr. DGB_STZ_1.403/17.02.2025 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Dâmbovița; 

 - adresa nr. DGG_STZ_1.983/07.03.2025 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Dâmbovița; 

 - prevederile art. 21 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) și art. 54 alin. (4) lit. a) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) , alin. (3) lit. a) și art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 În temeiul art. 182 alin (4), art. 139 alin.(3) lit. a) coroborate cu art.196, alin.(1) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă veniturile și cheltuielile bugetului local al județului, pe anul 2025 și estimări 

2026-2028, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. (1) Creditele bugetare și creditele de angajament aferente obiectivelor de investiții, 

cuprinse în bugetul local pe anul 2025, sunt redate în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

                       (2) Creditele bugetare și creditele de angajament aferente proiectelor cu finanțare din 

fonduri externe nerambursabile, cuprinse în bugetul local pe anul 2025, sunt redate în Anexa nr. 3, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                       (3) Numărul de personal și fondul de salarii la aparatul propriu al Consiliului Județean 

Dâmbovița și la instituțiile publice finanțate integral din bugetul local, pe anul 2025, sunt redate în Anexa 

nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Se constituie fondul de rezervă bugetară, la dispoziția Consiliului Județean Dâmbovița, în 

sumă de 2.000 mii lei. 



 Art.4. Se aprobă utilizarea, în anul 2025, a excedentului anual al bugetului instituțiilor publice 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii şi din subvenţii acordate de la bugetul local, rezultat la 

sfârșitul exercițiului bugetar al anului 2024, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiuniii de dezvoltare. 

Art.5. Se aprobă veniturile și cheltuielile bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii şi din subvenţii acordate de la bugetul local, pe anul 2025 și estimări 2026-

2028, conform Anexei nr. 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.7. (1) Creditele bugetare aferente obiectivelor de investiții cuprinse în bugetul instituțiilor 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii şi din subvenţii acordate de la bugetul local, pe anul 

2025, sunt redate în Anexa nr. 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                       (2) Creditele bugetare aferente proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

cuprinse în bugetul instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii şi din subvenţii acordate 

de la bugetul local, pe anul 2025, sunt redate în Anexa nr. 7, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

                       (3) Numărul de personal și fondul de salarii la instituțiile publice finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii şi din subvenţii acordate de la bugetul local, pe anul 2025, sunt redate în Anexa 

nr. 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția economică, Direcția de 

strategii, programe și investiții, Direcția tehnică, Direcția urbanism și amenajarea teritoriului, Direcția 

juridică, contencios, administrarea patrimoniului, instituțiile publice subordonate Consiliului Județean 

Dâmbovița și Compartimentul secretariat și relații cu publicul, pentru comunicare. 

 

 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 120 

Data: 21.03.2025 

 






















































































































































































































































